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DRODZY
CZYTELNICY

Trafił do Państwa przed-
ostatni w tym roku numer ga-
zety "Rydzyna Tu i Teraz".
Mamy nadzieję, że przeczyta-
cie go z zainteresowaniem,
tym bardziej, że piszemy o
ważnych i ciekawych wyda-
rzeniach. W tym numerze jest
spora garść informacji z życia
placówek oświatowych. Pi-
szemy także o interesujących
mieszkańcach. Kolejna gazeta
ukaże się przed Świętami Bo-
żego Narodzenia.

Budowa “ORLIKA” w Rojęczynie

Na ukończeniu są prace związane z budową kompleksu boisk
sportowych w ramach programu "Moje Boisko-Orlik 2012".

Obiekt powstaje na działce
gminnej przy Szkole Podstawowej
w Kaczkowie z siedzibą w Roję-
czynie. W ramach projektu po-
wstaną boisko piłkarskie o
nawierzchni z trawy syntetycznej o
wymiarach 30m x 62m, boisko wie-

lofunkcyjne o nawierzchni poliure-
tanowej, budynek sanitarno-szat-
niowy, plac zabaw dla dzieci oraz
parking dla samochodów. Łączny
koszt budowy kompleksu boisk
wyniesie 1.189.004,10 zł. Inwesty-
cja jest dofinansowana ze środków

Ministerstwa Sportu w kwocie 500
tys. zł oraz Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopol-
skiego w kwocie 333 tys. zł.
Wykonawcą jest Przedsiębiorstwo
Wielobranżowe GRETASPORT z
Dąbrowy Górniczej.

Burmistrz Grzegorz Jędrzejczak podpisał umowę na realiza-
cję zadania pn. "Budowa środowiskowej sali sportowej w
miejscowości Dąbcze".

W wyniku przeprowadzonego
przetargu nieograniczonego na
wykonawcę wybrano Przedsiębior-
stwo Budowlane KONTRAKT z
Wilkowic, które przedstawiło naj-
korzystniejszą ofertę na budowę

sali sportowej w Dąbczu. Koszt in-
westycji wyniesie ponad 1,5 mln zł.
Inwestycja zostanie dofinanso-
wana w wysokości 500 000 zł ze
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2007-2013.
Sala sportowa posiadać będzie
wymiary 26,25m x 16,25m - pole
do gry 12,0m x 24,0m. Początek
realizacji inwestycji planowany jest
na listopad br., a jej koniec na mie-
siąc grudzień 2012 roku.

Dofinansowanie
Rynku z Unii
Europejskiej

Decyzją Zarządu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego gmina
Rydzyna otrzymała dofinan-
sowanie ze środków Unii Eu-
ropejskiej dla inwestycji pn.
„Przebudowa nawierzchni i
kanalizacji deszczowej
Rynku w Rydzynie”.

Projekt realizowany będzie w
ramach działania „Wdrażanie lo-
kalnych strategii rozwoju”, realizo-
wanego w ramach Programu
Rozwoju Obszarów Wiejskich na
lata 2007-2013. Gmina otrzymała
dofinansowanie w wysokości
500. 000 zł. Łączny koszt projektu
to ponad 1,8 mln zł.

Wybraliśmy posłów
i senatorów

Z okręgu kalisko-leszczyń-
skiego do zdobycia było 12
mandatów poselskich. Otrzy-
mali je Adam Rogacki, Jan
Dziedziczak, Andrzej Dera -
Prawo i Sprawiedliwość, Le-
szek Aleksandrzak - Sojusz
Lewicy Demokratycznej,
Krzysztof Kłosowski - Ruch
Palikota, Józef Racki, Piotr

Walkowiak - Polskie Stronnic-
two Ludowe, Małgorzata
Adamczak, Mariusz Witczak,
Łukasz Borowiak, Maciej Or-
zechowski, Wojciech Ziem-
niak - Platforma Obywatelska.

Marian Poślednik z Plat-
formy Obywatelskiej został
senatorem.

9 października Polacy poszli do urn, by wybrać posłów i se-
natorów. W gminie Rydzyna frekwencja wyborcza sięgnęła
43, 71 %.



Z wizytą na Słowacji
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Pojechali i zobaczyli
Szkoła Podstawowa w Dąbczu jest jedną z placówek, które
uczestniczą w projekcie Comenius "Oszczędzamy energię.
Przyszłość planety jest w twoich rękach".

Jednym z elementów współ-
pracy międzynarodowej są wizyty
w krajach uczestniczących w pro-
gramie. Stąd wizyta w Finlandii
czterech osób ze Szkoły Podsta-
wowej w Dąbczu. Byli to: dyrektor
szkoły Wojciech Jędrzejczak, Artur
Kłys, nauczyciel języka niemiec-
kiego oraz uczennice Jagoda
Baum i Natalia Szymankiewicz.

Polacy zwrócili uwagę na to jak
dużą wagę przykłada się do dbało-
ści o czystość jezior. Poza tym, co
można przenieść do polskich
szkół, to pojemniki do segregacji
odpadów ustawione w klasach.

W ramach projektu planowane
są również wizyty partnerów w
Islandii, Niemczech, Czechach,
Turcji i na Węgrzech oraz Łotwie.
Międzynarodowa współpraca bę-
dzie się rozwijać również w Polsce.
Spotkanie uczestników projektu
planowane jest w listopadzie 2012
roku.

Międzynarodowej współpracy
będzie poświęcony jeden z pro-
gramów Ekospojrzeń, realizowa-
nych przez Telewizję Leszno.
Można go zobaczyć na stronie
www. telewizjaleszno. pl.

Bańska Bystrzyca na Słowacji to miasto, które odwiedziła 30-
osobowa grupa uczniów ze szkół podstawowych w Rydzynie
i Kaczkowie.

Celem podróży była wizyta w
partnerskiej szkole i spotkanie ze
słowackimi przyjaciółmi.

Uczniowie uczestniczyli w lek-
cjach i poznawali okolicę Bań-
skiej Bystrzycy. Mieli okazję
zwiedzić kopalnię w Śpania Do-
lina, Harmanecką Jaskinię, Mu-
zeum Słowackiego Powstania
Narodowego oraz obserwatorium
w Bańskiej Bystrzycy. Uczestni-
czyli w konkursie „Poznaj swo-

jego sąsiada” i w imprezach spor-
towych. Pobyt u słowackich ro-
dzin oraz spotkania ze
słowackimi kolegami stały się
okazją do nawiązania nowych
kontaktów i przyjaźni.

Szkoły w Kaczkowie i Rydzy-
nie dziękują Urzędowi Miasta i
Gminy w Rydzynie za wsparcie,
bez którego nie byłby możliwy
wyjazd na Słowację.

Antoni Woj-
ciechowski z
Robczyska w
tym roku
skończy 105
lat. Urodziny
będzie ob-
chodził 15
listopada.

Szacownemu Jubilatowi ży-
czymy jeszcze wielu lat w zdro-
wiu i by każdy dzień upływał mu
pod szczęśliwą gwiazdą.

Dyżury radnych
Radni gminy Rydzyna peł-

nią dyżury w Urzędzie Miasta i
Gminy w Rydzynie: 31.10 -
Anna Kwaczyńska, 7.11 - Kor-
nel Malcherek, 14.11 - Jan Pa-
welski, 21.11 - Jerzy
Pieczyński, 28.11 - Leszek
Skrobała, 5.12 - Waldemar
Szewczyk. Dyżury trwają w
godz. od 14 do 15.

Bonifacy Skrzypczak, prze-
wodniczący Rady Miejskiej dy-
żuruje co poniedziałek, w godz.
od 15 do 16.



Współpraca gminy Rydzyna z
powiatem leszczyńskim

Konserwacja pomnika
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Rozpoczął się drugi etap
prac związanych z konserwacją
pomnika Trójcy Świętej w Ry-
dzynie.

Zakres robót został uzgod-

niony z Konserwatorem Zabytków
w Poznaniu, który sprawuje rów-
nież nadzór nad pracami. Prace
konserwacyjne powinny zakoń-
czyć się do 30 listopada br.

Edukacja szansą rozwoju dzieci z gminy Rydzyna
Ruszyła realizacja projektu pn. "Edukacja szansą rozwoju dzieci z gminy Rydzyna" współfinansowanego ze środków Unii Europej-
skiej w ramach poddziałania "Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniej-
szanie różnic w jakości usług edukacyjnych" Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Realizacją projektu wartego
132. 528, 00 zł w szkołach pod-

stawowych w Kaczkowie, Dąb-
czu i Rydzynie zajmuje się Ze-
spół Szkół i Placówek
Oświatowych z Leszna. Projekt
polega na organizacji dodatko-
wych zajęć w pięciu grupach: 1.
Zajęcia logopedyczne dla dzieci
z zaburzeniami rozwoju mowy;
2. Zajęcia dla dzieci z trudno-

ściami w czytaniu i pisaniu, w
tym także zagrożonych ryzy-
kiem dysleksji; 3. Zajęcia dla
dzieci z trudnościami w zdoby-
waniu umiejętności matema-
tycznych; 4. Gimnastyka
korekcyjna dla dzieci z wadami
postawy; 5. Zajęcia rozwijające
zainteresowania uczniów
szczególnie uzdolnionych w za-

Droga powiatowa Kłoda - Moraczewo
- Pomykowo dofinansowana
ze środków Unii Europejskiej
Trwają prace budowlane związane z przebudową blisko 4,5 km
drogi powiatowej Kłoda - Moraczewo - Pomykowo. Gmina Ry-
dzyna jest partnerem przy realizacji tego zadania.

Przebudowa drogi z Kłody do
granicy powiatu dofinansowana jest
w 80% ze środków Unii Europejskiej
w ramach Wielkopolskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego.
Gmina Rydzyna przekaże na reali-
zację zadania kwotę 300 tys. zł.
Projekt przebudowy drogi zakłada
wzmocnienie jej konstrukcji, posze-
rzenie do 6 m oraz ułożenie nowej
nawierzchni. Ponadto na odcinku
2,7 km zostaną ułożone nowe chod-
niki. Powstanie również kilometrowy

ciąg pieszo-rowerowy. Prace bu-
dowlane powinny zakończyć się w
połowie 2012 roku. Prace prowadzi
Konsorcjum: Przedsiębiorstwo Dróg
i Ulic Leszno sp. z o. o., Przedsię-
biorstwo Transportowo-Spedycyjno-
Handlowe PRA-MAS Sp. z o. o. i
Przedsiębiorstwo Drogowo-Meliora-
cyjne DROGOMEL Andrzej Sko-
czylas, Krzysztof Głuszko Spółka
Jawna. Koszt inwestycji wyniesie
około 5 mln zł.

Gmina Rydzyna wspólnie z powiatem leszczyńskim konty-
nuuje działania związane z poprawą bezpieczeństwa ruchu
drogowego na drogach powiatowych.

W miesiącu październiku za-
kończono prace związane z bu-
dową ciągu pieszo-rowerowego
Rydzyna - Dąbcze. W 2011 roku
gmina Rydzyna udzieliła pomocy

finansowej samorządowi powiatu
leszczyńskiego w wysokości 190
tys. złotych. Za realizację wszyst-
kich zadań odpowiada Zarząd
Dróg Powiatowych.

kresie matematyczno-przyrod-
niczym. Projekt przewiduje
także doposażenie bazy dydak-
tycznej w pomoce i sprzęt m. in.
komputery, gry, programy,
książki, mikroskopy, mapy,
filmy, przyrządy pomiarowe i
wiele innych. Realizacja pro-
jektu przewidziana jest na rok
szkolny 2011/2012.



Ściany jak nowe
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Na wesoło i ludowo

W atmosferze zabawy upłynął Dzień Edukacji Narodowej w
Gimnazjum im. Sułkowskich w Rydzynie. Uroczystość przy-
gotował Samorząd Uczniowski.

Nauczyciele wysłuchali życzeń,
na ich ramionach spoczęły wieńce
z cukierków. Wychowawcy klas
obdarowani zostali swoimi portre-
tami wykonanymi przez uczniów.

Odbył się również plebiscyt
wśród uczniów, którzy wybranym
przez siebie nauczycielom przy-
znali tytuły. Nauczycielem na + 5
została Agata Borkowska, nauczy-
ciel z uśmiechem to Edward Pisar-
czyk, nauczyciel - przyjaciel Ilona
Twardowska.

Z okazji Święta Edukacji zos-
tały wręczone nagrody dyrektora
szkoły, które otrzymali Maria Gry-
giel, Agata Borkowska, Sylwia
Hauza, Jan Skrzypczak, Andrzej
Kowalczyk, Bogdan Witaszek. Z
kolei nagrodę wielkopolskiego ku-
ratora oświaty odebrała Ilona

Twardowska.
„Na ludowoʼ przebiegło paso-

wanie klas pierwszych na gimnaz-
jalistów. “Pierwszaki” w tym
szczególnym dniu przyjęte zostały
do grona uczniów. Pomysł na takie
pasowanie to inicjatywa klasy III d
pod opieką Marzeny Janiak. Pro-
wadzący w strojach ludowych i
operujący gwarą czuwali nad prze-
biegiem poszczególnych konku-
rencji. Uczniowie klas pierwszych
śpiewali, prezentowali stroje lu-
dowe, rywalizowali w konkuren-
cjach sportowych i popisywali się
znajomością gwary wielkopolskiej.
W pasowaniu uczestniczył przed-
stawiciel organu prowadzącego
wiceburmistrz Łukasz Bartkowiak
oraz rodzice klas I.

- Kiedy przygotowywaliśmy
salę do dożynek, zastanawialiśmy
się w jaki sposób zakryć ściany za
sceną. Jedna z pań zaoferowała
swoje firany. Powiesiliśmy kilka
kwiatów. Było ładnie, ale zrodził się
pomysł, by zrobić coś na stałe -
wspomina Jan Pawelski, sołtys
Tworzanic.

Na koncie funduszu sołeckiego

było 1100 złotych do rozdyspono-
wania. Kupiono więc materiały bu-
dowlane potrzebne do odnowienia
ścian.

Prace wykonał Marek Mikołaj-
czak z Rady Sołeckiej, któremu
pomocą służyli mieszkańcy - Rafał
Wojciechowski, Przemysław Matu-
szewski i Daniel Nowak.

W Grzybowie w Lesznie znajduje się gospodarstwo pomocnicze Ze-
społu Szkół Rolniczo-Budowlanych. To miejsce często odwiedzane
przez szkoły i przedszkola z różnych stron powiatu leszczyńskiego.
Niedawno do Grzybowa zajrzeli uczniowie ze Szkoły Podstawowej w
Rydzynie. Szklarnie, sad i ogrody obejrzały również dzieci z Przed-
szkola w Rydzynie.

Małgorzata Wawrzynowicz i Patrycja Wawrzyniak są uczennicami
Szkoły Podstawowej w Dąbczu. Jeden z jesiennych dni postanowiły
poświęcić porządkom. Dziewczyny wygrabiły śmieci i uschnięte liście,
które znalazły się w krzakach przed szkołą. Gratulacje za inicjatywę.

Remont chodnika w Nowej Wsi
Zakończono kolejny etap prac

związanych z remontem chodnika
w miejscowości Nowa Wieś. Jest
to kontynuacja prac remontowych
rozpoczętych w 2010 roku, reali-
zowanych w ramach współpracy

gminy Rydzyna z powiatem lesz-
czyńskim. Materiał budowlany do
remontu chodnika przekazał po-
wiat leszczyński, a prace wykonała
grupa techniczna pracowników
Urzędu Miasta i Gminy Rydzyna.
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Nie całkiem zapomniany

Nie bez powodu użyliśmy
słowa “niemal”, bo strażacy z Dąb-
cza i Rydzyny pamiętają o nim
każdego roku.

Do pomnika można dojechać
lasem albo jadąc drogą krajową
numer 5, od Leszna zjeżdżając w
las zaraz za parkingiem. Niestety,
przy drodze nie ma żadnej infor-
macji o istnieniu pomnika. Dopiero
w głębi lasu jest znak.

Pomnik wybudowano w miej-
scu tragedii z czasów drugiej
wojny światowej. Hitlerowcy za-
mordowali w tym miejscu 339 oby-
wateli różnych narodowości. Było
to w latach 1943-1945. Od kilku lat

o miejsce pamięci dbają strażacy z
naszej gminy. Przed zbliżającym
się Świętem Zmarłych uporządko-
wali teren. Zagrabili opadłe liście,
ścięli trawę, uporządkowali alejki
prowadzące do dwóch grobów są-
siadujących z pomnikiem i zbio-
rowe mogiły. Stare wieńce i znicze
zostały zastąpione nowymi. Było to
możliwe dzięki finansowemu
wsparciu Urzędu Miasta i Gminy w
Rydzynie.

Poza tym strażacy posprzątali
miejsce pamięci poświęcone
ośmiu rozstrzelanym w Rydzynie.

Dodajmy, że inicjatorem akcji
był radny Kornel Malcherek.

W lesie rydzyńskim znajduje się pomnik postawiony w miej-
scu, w którym hitlerowcy zamordowali ponad trzysta osób.
Miejsce jest dzisiaj niemal zapomniane.

Gotowy plac
W poprzednim numerze pisaliśmy o nowej kostce brukowej,
która została ułożona przed remizą Ochotniczej Straży Poża-
rnej w Dąbczu.

Kiedy zamykaliśmy poprzednie
wydanie, na wykonanie czekało
jeszcze czterdzieści metrów kwad-
ratowych. Miło nam poinformować,
że kostkę ułożono.

Materiał budowlany pomógł po-
zyskać radny Kornel Malcherek,
który również przyczynił się do

zdobycia farby potrzebnej do po-
malowania garaży w remizie.

Kostka została ułożona dzięki
przychylności Urzędu Miasta i
Gminy w Rydzynie. Tak jak we
wszystkie prace w remizie, tak i
tym razem włączyli się w nie stra-
żacy - ochotnicy.

Na początku października w Publicznym Przedszkolu w Rydzynie
przeprowadzona została próbna ewakuacja dzieci i pracowników pla-
cówek. Celem było przećwiczenie szybkiego i zorganizowanego
opuszczenia budynku przez przebywające w nim osoby. To ważne,
by każdy - dziecko i dorosły - wiedział jak zachować się, gdy pojawi
się prawdziwe zagrożenie. Ewakuacja przebiegła sprawnie, spokojnie
i z zachowaniem wszystkich procedur. Akcji przyglądał się Bonifacy
Skrzypczak, przewodniczący Rady Miejskiej, a jednocześnie strażak
Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rawiczu.

Dwaj strażacy z gminy Rydzyna zostali wyróżnieni medalami. Pierw-
szy to Damian Gorwa, który otrzymał srebrny medal “Za Zasługi dla
Pożarnictwa”. Drugim wyróżnionym jest Marek Rybiński (na zdjęciu).
Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Lesznie przynał mu Złoty
Znak Związku.

Wybrani do Zarządu
8 października odbył się III

Zjazd Delegatów Oddziału Po-
wiatowego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych w
Lesznie.

Wybrano nowy Zarząd. Preze-
sem Powiatowego ZOSP RP zos-

tał Stanisław Wolniczak. Człon-
kami Zarządu wybrano Bonifacego
Skrzypczaka i Damiana Gorwę z
gminy Rydzyna. Marek Rybiński z
OSP w Dąbczu wszedł w skład Ko-
misji Rewizyjnej.



Peugeot z duszą
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Peugeot 201, rocznik 1930. Jego karoseria w jesiennym
słońcu błyszczy jeszcze bardziej. Warkot silnika nie drażni
uszu. Na to auto patrzy się z przyjemnością. Aż można sobie
wyobrazić jak dawniej jechało.

Może kierował nim elegancki
pan, a obok niego siedziała wy-
tworna dama.

Edmund Zamelek z Rydzyny
znany jest jako właściciel weso-
łego miasteczka. Na łamach na-
szej gazety odkrywamy jego pasję.

Od dawna marzył by stać się
posiadaczem starego samochodu,
jak to “mówią z duszą”. Kiedy się
zdecydował na kupno, zasiadł do
komputera i kupił. Po auto pojechał
aż do województwa świętokrzy-
skiego, ale w tajemnicy przed naj-
bliższymi. Nabytek miał być
niespodzianką.

- Peugeot, mogę tak to określić,
był w stanie rozkładu. Stał przy-
kryty szmatami i papierami. Koła
nie miały powietrza. Zdziwiłem się
jednak gdy sprzedający zapytał
mnie czy ma odpalić silnik.

Samochód został przywieziony
do Rydzyny. Stanął w garażu, do
którego E. Zamelek zaczął zaglą-
dać w każdej wolnej chwili.

- Poznałem każdy detal.
Wszystko trzeba było wyczyścić,
odnowić. No i trzeba było w to wło-
żyć sporo pieniędzy.

Do garażu często zaglądał syn
Rafał. Zajął się instalacją elek-

tryczną.
- Mąż, tak jak tata, spędzał przy

aucie każdy wolny moment –
wspomina Alina Zamelek, żona
pana Rafała.

Dzisiaj efekt wielomiesięcznej
pracy robi wrażenie. Peugeot 201,
rocznik 1930 odzyskał dawny
blask. Ma nowy dach, odnowiona
jest drewniana konstrukcja. Został
położony nowy lakier. Każdy ele-
ment jest dopracowany.

- Jest w nim trochę ciasno i
ciężko się kieruje, bo nie ma wspo-
magania – śmieje się E. Zamelek.

Licznik pokazuje, że samochód
może rozpędzić się do 120 kilo-
metrów na godzinę, ale E. Zame-
lek nie chce się przekonywać czy
to jest możliwe. Nie zamierza rów-
nież tym autem jeździć w dalekie
trasy. To raczej pojazd na „nie-
dzielne przejażdżki” dla samej
przyjemności jazdy. Na pierwszą
wyprawę zabrał najmłodszego
wnuka, czteroletniego Łukasza.

- Ten samochód ma duszę i to
jest najważniejsze – uważa E. Za-
melek i dodaje: - Złapałem bak-
cyla. Teraz zaczynam myśleć o
cabrio. Samochód jest dumą rodziny. Na zdjęciu: Edmund Zamelek, żona

Janina, syn Rafał z żoną Aliną i synem Łukaszem.

Peugeot po przywiezieniu do Rydzyny.

Kula-pocisk
Janusz Skrzypczak to znana postać w Lesznie. Prowadzi an-
tykwariat i Galerię 1001 Drobiazgów przy ulicy Różanej.

Miejsce to kryje historie przed-
miotów, które są wspomnieniem
czasów, bywa że bardzo odleg-
łych.

W tym miejscu powstaje pro-
gram "Historia z 1001 Drobiaz-
gów", realizowany przez Telewizję
Leszno. Jeden z najnowszych zos-
tał poświęcony pociskom. Okazuje
się, że w bogatych zbiorach J.
Skrzypczaka znajduje się żelazna

kula armatnia. Przedmiot został
znaleziony w fosie przy Zamku w
Rydzynie.

- Kula jest w moich zbiorach od
chyba dwudziestu lat. Dostałem ją
od pana Głowacza - wspomina
Jan Skrzypczak.

Program o pociskach można
obejrzeć na stronie www. telewiz-
jaleszno. pl

Uczniowie klas I a, I b i I d wraz z opiekunami M. Krawczyńską,
N. Kosicką, A. Borkowską oraz E. Pisarczykiem wybrali się do
Biskupina. Celem wyjazdu była integracja oraz poznanie atrak-
cji turystycznych Wielkopolski takich jak: gnieźnieńska Katedra
Wniebowzięcia NMP i św. Wojciecha – miejsce koronacji pierw-
szych królów Polski, pomnik Leszka Białego w Marcinkowie
Górnym, kolejka wąskotorowa w Gąsawie, rezerwat archeolo-
giczny w Biskupinie. W tym ostatnim miejscu uczniowie uczest-
niczyli w Festynie Archeologicznym pod hasłem „Grecja –
narodziny Europy”.

GIMNAZJUM W RYDZYNIE
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Uczniowie klas pierwszych Szkoły Podstawowej w Rydzynie
zostali uroczyście przyjęci w poczet uczniów. Każdy pierwszokla-
sista został pasowany na ucznia przez dyrektora Jerzego Stró-
życkiego. Na zdjęciach klasy pierwsze z wychowawczyniami -
klasy I a Anna Szmecht, klasy I b Elżbieta Jędraszyk i klasy I c Ka-
tarzyna Braszka.

Wspomnienie
W wiosennym numerze „Rydzyny Tu i Teraz” pożegnaliśmy
naszą Koleżankę Grażynę Bodakiewicz, zmarłą w marcu 2011
roku.

Zaledwie cztery miesiące póź-
niej dowiedzieliśmy się o śmierci
kolejnego Kolegi – Marka Bańko-
wiaka, długoletniego nauczyciela
Szkoły Podstawowej w Rydzynie.

Pan Marek Bańkowiak rozpo-
czął pracę w naszej szkole w roku
1977 (wcześniej przez rok praco-
wał w Ośrodku Szkolno – Wycho-
wawczym jako wychowawca),
najpierw, przez dwa lata, jako ko-
mendant Hufca ZHP, potem jako
nauczyciel Szkoły Podstawowej w
Kaczkowie, a od 1981 roku znów
w szkole w Rydzynie. Uczył przede
wszystkim historii, a w roku szkol-
nym 1982-1983 także wychowania
fizycznego (prowadził wówczas
również Szkolne Koło Sportowe),
był też przez kilka lat drużynowym
Związku Harcerstwa Polskiego.

16 września uczniowie z Gimnazjum w Rydzynie wyjechali do
Teatru Współczesnego we Wrocławiu, by obejrzeć spektakl pt.
"Balladyna". Zdjęcia będą jedną z pamiątek z wycieczki.

Wielokrotnie przygotowywał wy-
stawy z okazji Święta Patrona
szkoły, współpracował ze środo-
wiskami kombatanckimi, organizo-
wał spotkania z nimi (m. in. w roku
szkolnym 1986/87 przygotował do-
kumentację życiorysów kombatan-
tów poprzez ich nagrywanie i
spisanie). Przygotowywał też
uczniów do licznych konkursów
dotyczących historii Polski, Ry-
dzyny i regionu oraz 17. Pułku Uła-
nów Wielkopolskich.

Obdarzony był licznymi zdolno-
ściami artystycznymi, a nade
wszystko pięknie pisał, takim cha-
rakterem pisma, jakiego dziś się
już nie spotyka, nic dziwnego
zatem, że często proszono Go o
wykaligrafowanie dyplomów, waż-
nych i uroczystych życzeń czy
księgi honorowej szkoły.

Był bardzo koleżeński, lubił
wędrówki po górach i propagował
tę formę turystyki wśród uczniów w
ramach zielonych szkół w Kletnie.

Marek Bańkowiak odszedł na
emeryturę w roku 2003. Zmarł 23
lipca 2011 roku, a na pogrzebie 27
lipca pożegnało Go liczne grono
kolegów oraz uczniów.

Koleżanki i koledzy ze Szkoły
Podstawowej w Rydzynie

KLASA I A

KLASA I B

KLASA I C

RYDZYNA TU I TERAZ
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Uczniowie z Gimnazjum w Rydzynie włączyli się do akcji „Sprzą-
tanie świata”. Porządkowali między innymi otoczenie szkoły i te-
reny leśne.

Wieści z klubu
Trzynastoletni Denis Bolewicz z KS Dąbcze wziął udział w między-
narodowym turnieju Mc Donalds Cup w szwedzkim Falkoping. Za-
wodnik czołowej drużyny 3. ligi startował w dwóch kategoriach: do
14 i 15 lat.

W tej pierwszej grupie zajął
miejsce piąte. W kategorii do 15 lat
został sklasyfikowany na miejscach
9-16. Denis Bolewicz do Szwecji
pojechał z drużyną Stelli Gniezno,
której trenerem jest Tadeusz
Nowak, aktualny szkoleniowiec re-
prezentacji Wielkopolski juniorów.

*
Zwycięstwo i porażka - to bilans

tenisistów stołowych KS Dąbcze po
pierwszej serii spotkań w 3. lidze gr.
południowej. W pierwszym meczu
podopieczni Daniela Przybyła wy-
grali w Koninie z

tamtejszym Smeczem 7:3,
potem ulegli Tajfunowi II Ostrów
Wielkopolski 4:6. W barwach Ostro-
wian wystąpiło dwóch zawodników
grających na co dzień w 2. lidze:
Jakub Pilarski i Artur Urbaniak.
Remis w tym spotkaniu był dla gości
na wyciągnięcie ręki. W grze po-
dwójnej dwie piłki meczowe w

piątym secie mieli Mateusz Przy-
był i Robert Bartosz, jednak nie zdo-
łali ich wykorzystać i ostatecznie do
zawodnicy Tajfuna cieszyli się z wy-
granej.

Wyniki:
UKS Smecz Konin - KS Dąb-

cze 3:7
Piotr Piaskowski - Mateusz

Przybył 1:3 (6:11, 9:11, 11:9, 9:11)
Marek Urban - Robert Bartosz

0:3 (5:11, 8:11, 10:12)
Piotr Piaskowski - Robert Bar-

tosz 0:3 (7:11, 8:11, 9:11)
Dawid Siwek - Mateusz Przy-

był 1:3 (11:8, 7:11, 6:11, 8:11)
Jarosław Płocharski - Denis

Bolewicz 3:1 (11:7, 11:4, 8:11, 11:9)

Dawid Kaszuba - Mieszko
Przybył 1:3 (11:6, 8:11, 7:11, 9:11)

Jarosław Płocharski -
Mieszko Przybył 3:2 (8:11, 5:11,
11:4, 11:6, 11:8)

Dawid Kaszuba - Denis Bole-
wicz 1:3 (8:11, 11:7, 4:11, 6:11)

Płocharski/Kaszuba - Bar-
tosz/Mat. Przybył 1:3 (11:6, 8:11,
8:11, 8:11)

Wicher/Siwek - Mie. Przy-
był/Prałat 3:2 (9:11, 11:8, 11:9,
7:11, 13:11)

LKS Tajfun II Ostrów Wielko-
polski - KS Dąbcze 6:4

Jakub Pilarski - Mateusz
Przybył 3:1 (11:8, 7:11, 12:10,
11:6)

Marcin Grocholski - Denis
Bolewicz 1:3 (9:11, 11:5, 7:11,
6:11)

Jakub Pilarski - Denis Bole-
wicz 3:0 (11:8, 11:3, 11:9)

Jakub Michalak - Mateusz
Przybył 3:1 (7:11, 11:3, 11:6,
13:11)

Artur Urbaniak - Robert Bar-
tosz 3:0 (12:10, 11:9, 11:9)

Wojciech Śmiechowski -
Mieszko Przybył 0:3 (11:13, 8:11,
3:11)

Artur Urbaniak - Mieszko
Przybył 0:3 (3:11, 11:13, 9:11)

Wojciech Śmichowski - Ro-
bert Bartosz 0:3 (4:11, 6:11, 8:11)

Urbaniak/Pilarski - Bar-
tosz/Mat. Przybył 3:2 (11:4, 11:9,
7:11, 8:11, 13:11)

Śmiechowski/Michalak - Mie.
Przybył/Prałat 3:0 (12:10, 11:5,
11:8)

U przyjaciół w Bielawach
W kalendarzu wydarzeń Szkoły Podstawowej w Rydzynie są
wizyty w szkole w Bielawach, która także nosi imię 17. Pułku
Ułanów Wielkopolskich.

We wrześniu doszło do spotka-
nia młodzieży.

Pierwszy dzień wizyty upłynął
pod znakiem zawodów sporto-
wych. Odbył się VII Bieg Ułański,
w których drużyna z Rydzyny za-
jęła miejsce trzecie. Po południu
było zwiedzanie Łowicza i Skan-
senu Ziemi Łowickiej w Maurzy-
cach.

W kolejnym dniu młodzież zo-
baczyła izbę pamięci w bielawskiej
szkole, a także była na cmentarzu
w Walewicach, gdzie uczniowie
złożyli kwiaty i zapalili znicze na
grobach poległych ułanów w 1939
roku. Odbyła się również msza,
która została odprawiona pod po-
mnikiem ofiar bitwy walewickiej.

Dzieci z Przedszkola w Rydzynie dbają o zdrowie. Jedzą dużo
warzyw i owoców. Co najważniejsze same potrafią przygotować
sałatki i koktajle.
Beata Musielak, Przedszkole w Rydzynie
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HOROSKOP

Baran 21.03-19.04
Być może już wkrótce spotkasz

swoją miłość. I będzie to ktoś ze znajo-
mych, kto dotąd był tylko Twoim ko-
legą. W pracy dużo bieganiny,
zachowaj spokój. I nie zadłużaj się
teraz, może będzie podwyżka.

Byk 20.04-20.05
Nie spieraj się o drobiazgi, bo w

Twoim związku może zaiskrzyć. Lepiej
wszystko sobie wyjaśnić. W drugiej po-
łowie miesiąca trochę więcej zadań za-
wodowych. Ale także bardzo miłe
spotkanie.

Bliźnięta 21.05-21.06
W najbliższym miesiącu czeka Cię

huśtawka nastrojów. Raz będzie do-
brze i spokojnie, innym razem dużo
nerwów. Zapanuj nad tym, a najlepiej
wybierz się gdzieś ze swoim partne-
rem. Kup sobie też jakiś prezent.

Rak 22.06-22.07
Sukces w miłości zapewniony.

Wreszcie uda Ci się zdobyć serce uko-
chanej osoby. Koniecznie odłóż na bok
kompleksy i uwierz, że jesteś wspa-
niały. Oczekuj też dobrej wiadomości w
pracy.

Lew 23.07-22.08
Teraz będzie dobry czas na podję-

cie ważnych decyzji. Mogą dotyczyć
pracy, studiów, partnera. Nie unikaj
nawet trudnych rozmów. W połowie
miesiąca bliscy przygotują Ci niespo-
dziankę. Bardzo Cię ucieszy.

Panna 23.08-22.09
Kończy się okres burz i napięć.

Teraz może już być tylko lepiej. Samo-
tne Panny czeka ekscytująca przy-
goda. Trzeba tylko trochę losowi
pomóc - przydałby się jakiś wyjazd.
Oczekuj miłej wizyty.

Waga 23.09-22.10
Randki odłóż na bok, bo na razie

więcej czasu będziesz musiał poświę-
cić pracy. Szykują się zmiany i trzeba
będzie wykazać się nowymi pomy-
słami. Nie przywiązuj wagi do plotek,
bo stracisz przyjaciół. Finanse dobre.

Skorpion 23.10-21.11
W listopadzie pojawią się nowe

źródła dochodu, więc będziesz mógł
zrealizować swoje marzenia. Może
wrócisz do dawnych pasji albo kupisz
sobie coś wartościowego. Koniecznie
skontroluj zdrowie.

Strzelec 22.11-21.12
Zastanów się, zanim wydasz więk-

szą sumę pieniędzy, bo nieprzemyśla-
nymi zakupami można nadwyrężyć
domowy budżet. A pieniądze będą Ci
wkrótce bardzo potrzebne. W uczu-
ciach pewne zmiany, poznasz kogoś
miłego.

Koziorożec 22.12-19.01
Przyjdzie czas, że staniesz na nogi.

Zaczniesz lepiej zarabiać, ale staraj się
żyć oszczędniej. Dobra passa nie bę-
dzie trwała wiecznie. Ktoś bliski ocze-
kuje na sygnał od Ciebie. Jesteś mu
potrzebny.

Wodnik 20.01-18.02
W uczuciach przeżyjesz poważną

zawieruchę. Będziesz musiała w końcu
zdecydować się, kogo tak naprawdę
kochasz. Wodniki będące w małżeń-
skich związkach mogą liczyć na dobre
dni. Poprawią się finanse.

Ryby 19.02-20.03
Bądź cierpliwy. Zamknij wszystkie

sprawy nieudanego związku i czekaj na
nową miłość. Przyjdzie wcześniej niż
myślisz. Uważaj na jesienne chłody,
zdrowie może nie dopisać.

(: (: HUMOR :) :)
Rozmowa znajomych:
- Wiesz Stefan, podobno warto

dla zdrowia chodzić na bosaka.
- To prawda! Za każdym razem,

gdy budzę się rano w butach, strasz-
nie boli mnie głowa.

* * *
- Co wy robicie na tych próbach

chóru - pyta żona.
- Pijemy piwko i gramy w karty.
- To kiedy śpiewacie?
- No, jak wracamy do domu.
* * *
- W tym stawie nie wolno się

kąpać!
- Ale ja się nie kąpię.
- Jak to nie?
- Ja tooonę!
- A, to co innego. Przepraszam.

Krzyżówka
z nagrodami

Indyjski wąż naja

1

Brazylijska
herbata

Despota, tyran

Rzeka na Słowacji
i Węgrzech, lewy
dopływ Dunaju

Suchy
w stoczni

Załoga łodzi
wiosłowej

Bat, harap,
kończug 11 2 4

Uzdrowisko na
Krymie

Haft ręczny
z otworami 7

13

Zakładnik

3

Zlot
czarownic

Rybka
akwariowa

Na ruszcie
paleniska

Herbaciany stan
w Indiach

Drewniana
skrzynia

5

Pled lub derka

8 10

Gwarowa
nazwa wieprza

6

Barwna
papuga

9
Dosłownie

przytoczona
wypowiedź lub

zdanie 12

1 2 3 4 2 5 6 7 6 4 2

4 6 8 9 2 10 2

11 5 2 12 13 9

Niektóre sery pleśniowe, ki-
szona kapusta lub sos z przypra-
wami pozostawiają w chłodziarce
niemiłą woń. Utrzymuje się ona
nawet po wyjęciu tych produktów z
lodówki. Jednak są tanie, domowe
sposoby, by odświeżyć mrożone
wnętrze.

KAWA - pochłania wszystkie
zapachy. Ziarna trzeba mocno
podgrzać na suchej patelni. Kiedy
ostygną, umieszczamy je w mi-
seczce i wstawiamy do lodówki.

Taki pochłaniacz wyjmujemy po
kilku dniach.

PROSZEK DO PIECZENIA -
wysypujemy na talerzyk i kła-
dziemy na jednej z półek chło-
dziarki. Z przykrą wonią rozprawi
się jedna łyżeczka tego dodatku do
ciast. Nową porcję wkładamy po
dwóch tygodniach.

CYTRYNA - przekrojona na pół
skutecznie pochłania zapachy.
Sama też świeżo pachnie. Wymie-
niamy ją, gdy się zeschnie.

Kotleciki z kalafiora
Produkty: 1 średni kalafior, 1

czerwona cebula, 2 ząbki czosnku,
2 jajka, 1 namoczona bułka, 1/2
pęczka koperku, bułka tarta, olej,
sól, pieprz, keczup lub sos majo-
nezowy.

Przepis: Kalafior podziel na róż-
yczki i gotuj 12 minut w osolonej
wodzie. Odcedź, rozgnieć (użyj
ubijaka do robienia puree), dodaj
drobno posiekaną cebulę, czos-
nek, jajka, odciśniętą bułkę, posie-
kany koperek, 3 łyżki bułki tartej,
sól, pieprz. Wyrób na zwartą
masę. Następnie formuj kotleciki.
Obtaczaj je w bułce tartej i smaż
na mocno rozgrzanym oleju na
złoty kolor. Podawaj gorące lub
zimne z keczupem albo sosem
majonezowym.

Szybki deser
Produkty: 1 torebka ryżu, 1

duży banan, 2 garści rodzynek, 1
garść orzechów włoskich, 2-3 ły-
żeczki gęstej śmietany, cukier.

Przepis: Ryż gotujemy zgodnie
z przepisem na opakowaniu, stu-
dzimy. Rodzynki moczymy w wo-
dzie, odsączamy. Orzechy
kruszymy. Banan kroimy w półta-
larki. Wszystkie składniki mie-
szamy, dodajemy śmietanę i
ewentualnie przyprawiamy do
smaku cukrem.

Nalewka z orzechów
Produkty: 6 zielonych orze-

chów włoskich, 1/2 l wódki 40%,
20 dag cukru, 1/2 l wody.

Przepis: Orzechy drobno po-
kroić, zalać alkoholem, zamknąć w
słoiku. Macerować 6 tygodni, po-
trząsając co kilka dni. Po 6 tygod-
niach płyn odcedzić. Z cukru i
wody ugotować syrop, wystudzić,
połączyć z alkoholem orzecho-
wym, odstawić na dwa tygodnie.
Pić przy niestrawnościach żołąd-
kowych mały kieliszek 1-3 razy
dziennie między posiłkami.

Rozwiązanie powstanie po przeniesieniu liter oznaczonych cyframi od 1
do 13 do odpowiednich kratek powyżej. Prawidłowe rozwiązanie należy
przepisać na kartkę i wysłać lub dostarczyć do Rydzyńskiego Ośrodka Kul-
tury. Prosimy pamiętać o podaniu imienia, nazwiska i adresu zamieszkania.
Wśród nadawców prawidłowych odpowiedzi wylosujemy nagrodę. Na roz-
wiązania czekamy do 20 listopada.

Warto zrobić

Aby odświeżyć lodówkę
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Ekopierwszaki
Dwudziestu dwóch uczniów liczy klasa pierwsza w Szkole
Podstawowej w Dąbczu. Jednym z ich dokonań było posa-
dzenie bukszpanu.

W ten sposób pierwszoklasiści
dochowali tradycji kultywowanej od
wielu lat w szkole.

Szkoła Podstawowa w Dąbczu
idzie z duchem ekologii. Przeja-
wem tego jest coroczna akcja sa-
dzenia drzew i krzewów przez
najmłodszych. Uczniowie, którzy
rozpoczynają naukę, w ten sposób
pozostawiają po sobie ślad, a przy

tym dbają o rozwój lokalnego śro-
dowiska.

Jest pomysł, by przy posadzo-
nych roślinach ustawić tablice in-
formacyjne. Mają zostać
wykonane w szkole. W ten sposób
może powstać ciekawa ścieżka
edukacyjna.

Na zdjęciu przemili pierwszo-
klasiści.

Turcy w przedszkolu
Przedszkole w Rydzynie gościło uczniów i nauczycieli z Tur-
cji.

Zwiedzili placówkę i dowiedzieli
się w jaki sposób prowadzona jest
edukacja przedszkolna. Rozma-
wiali także z nauczycielami i
dziećmi. Przedszkolacy pochwalili
się znajomością słówek tureckich i
ważnych faktów dotyczących eg-
zotycznego kraju. Uczniowie z Tur-

cji również udowodnili, że znają
Polskę i w naszym języku potrafią
powiedzieć kilka grzecznościo-
wych zwrotów.

Goście z Turcji opuścili przed-
szkole obdarowani pracami z
kasztanów i żołędzi.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Rydzynie odwiedzają ciekawe
miejsca. Jednym z nich była Stacja Hydrologiczno-Meteorologiczna w
Lesznie. W wykładzie, który połączono z oglądaniem urządzeń, wzięli
udział uczniowie klas czwartych.

Kaczek było najwięcej
To już tradycja, że z okazji Europejskiego Dnia Ptaków,
uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Rydzynie biorą udział w
liczeniu ptaków.

Tegoroczną akcję prowadzono
w parku przy Zamku.

W liczeniu wzięło udział dzie-
więciu uczniów z kółka przyrodni-
czego: Aleksander Dudka,
Weronika Nowak, Kinga Pazoła,
Hubert Rzepecki, Kacper Skrzyp-
czak, Michał Stefankiewicz, Oliwia
Wawrzyniak, Oskar Chłapowski i

Bartosz Stiller pod opieką Janusza
Maliczaka, nauczyciela przyrody.

Łącznie naliczono 176 osobni-
ków z 4 gatunków. Najliczniejszym
była kaczka krzyżówka. Na fosie
zamkowej odnotowano obecność
172 osobników. Poza tym ucznio-
wie zauważyli 2 kowaliki, mod-
raszkę i dzięcioła dużego.

Kiedy ktoś zemdleje czy krwawi nie można stać z boku. Trzeba
szybko reagować, bo w takich sytuacjach ważna jest każda sekunda.
W jaki sposób zachować się w takiej czy podobnych sytuacjach do-
wiadują się uczniowie z Gimnazjum w Rydzynie. Edukacją dla bez-
pieczeństwa są objęci trzecioklasiści. Lekcje poświęca się głównie
nauce udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Zajęcia prowa-
dzi Nadia Kosicka.
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Od 5 lat na scenie
Zespół Śpiewaczy Rydzyniacy skończył pięć lat. A zaczęło się na jednym ze spotkań członków Koła Polskiego Związku Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów w Rydzynie.

Prezes Wacław Mróz zapropo-
nował utworzenie zespołu. Powie-
dział: – Kto chce w nim śpiewać
może wejść na scenę.

W pierwszym składzie było 15
osób. Opiekunem grupy został
Władysław Poślednik. Zespół na-
zwano „Dziadek Mróz”. Pierwszy
występ odbył się w październiku
2006 roku. Z biegiem lat przyby-
wało śpiewających seniorów. Poza
tym zmieniono nazwę na Zespół
Śpiewaczy Rydzyniacy. Obecnie
tworzy go ponad 30 osób, opieku-
nem grupy jest Romana Katarzyń-
ska, obowiązki zastępcy pełni
Marianna Bura. Kierownikiem jest
Czesław Konieczny, który również
jest akompaniatorem.

W minionych pięciu latach
grupa wystąpiła 71 razy uświetnia-
jąc uroczystości organizowane
przez Koło. Rydzyniacy śpiewali
również na przeglądach i festiwa-
lach między innymi w Lipnie, Go-
styniu, Górznie, Jeziorkach, a
także na Świętogórskich Spotka-

niach Seniorów. Zdobyli uznanie
publiczności, mieli brawa i pu-
chary. Zespół Śpiewaczy Rydzy-
niacy ma w repertuarze 123
piosenki – religijne, patriotyczne,
biesiadne i ludowe.

Z okazji jubileuszu były gratula-
cje, życzenia dalszych lat na sce-
nie i kolejnych urodzin. Do życzeń
dołącza redakcja gazety.

*
Zespół Śpiewaczy Rydzyniacy

tworzą: Romana Katarzyńska, Da-
nuta Mróz, Marianna Bura, Maria
Krawiec, Bogumiła Piotrowiak,
Zofia Rau, Barbara Kuchta, Kry-
styna Janowicz, Maria Smoła, Ste-
fania Szmanda, Krystyna
Wojtkowiak, Wanda Szarletta, Sta-
nisław Marek, Ryszard Piasecki,
Bogumił Kruszka, Karol Maciuk,
Stanisław Wojtkowiak, Mirosław
Szarletta, Roman Smoła, Jerzy
Świerczyński, Edward Rau, Kazi-
mierz Krawiec, Aleksander Hoch-
man i Jan Pawelski.

Przy zespole powstała grupa "Sami Swoi". Tworzą ją Zofia Rau, Ed-
ward Rau, Stanisław Marek i Czesław Konieczny. Ich występ był jed-
nym z punktów jubileuszu.

Podczas jubileuszu nie mogło zabraknąć występu Zespołu Śpiewa-
czego Rydzyniacy.

Aleksander Hochman wykonał statuetkę, do której wykonania posłu-
żyły pamiątkowe znaczki przywożone z przeglądów i festiwali, na któ-
rych śpiewali Rydzyniacy.

Prezes Wacław Mróz był inicjatorem powstania zespołu.
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Święto Gimnazjum
Gimnazjum im. Sułkowskich w Rydzynie obchodziło święto patrona. Z tej okazji zorganizowano zawody sportowe, a wszystko
w scenerii Dzikiego Zachodu. Przypatrywali się temu nauczyciele z Lehnin w Niemczech. Ich szkoła i Gimnazjum w Rydzynie
chcą podjąć współpracę.


